
QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA:2114/2008

Servidor: ALAN KARDEC RIBEIRO MARTINS
Matrícula: 54185739/1
Laudo n° 27129A/1
Período: 13/06/08 A 11/08/08

PORTARIA:2059/2008
Servidor: ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA
Matrícula: 54180059/2
Laudo n° 26699A/1
Período: 18/06/08 A 27/06/08

PORTARIA:2097/2008
Servidor: LETTIERE MENDES PEREIRA
Matrícula: 57190342/1
Laudo n° 26976A/1
Período: 16/06/08 A 15/07/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
ERRATA DE PORTARIA

ERRATA
Na PORTARIA Nº 1740/2008 de 09/06/2008, publicada no DOE 
nº 31.186 de 10/06/2008.
Onde se lê: Servidor: DARLETE PEREIRA DE SOUZA
Leia – se: Servidor: DARLETE PEREIRA DE SOUZA LIMA

ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º 86716/2008

PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2008-ADEPARÁ/MAPA 
ANIMAL

ADJUDICAÇÃO
Nos termos do art. 9º, inciso V, do Decreto n.°3.555-
08/08/2000, do art. 3º, inciso IV, da Lei nº 10.520/2002, 
combinado com oart. 7º, inciso VI, da Lei nº 6.474/2002 e 
considerando a ATA do PREGÃO PRESENCIAL n.° 018/2008-
ADEPARÁ/MAPA ANIMAL, adjudicoo procedimento licitatório 
e o seu objeto constante no Lote 01 a empresa DFM DA 
SILVEIRA - EPP, CNPJ: 08.193.849/0001-94, com o valor 
deR$- 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais), por ter 
oferecido a propostamais vantajosa para Administração.
Belém/PA, 19 de junho de 2008.

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO N.º 86716/2008

PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2008-ADEPARÁ/MAPA 
ANIMAL

HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo 7°, inciso IV, do Decreto n.°3.555-
08/08/2000, combinado com o art. 5º, inciso IV, da 
Lei nº 6.474/2002 econsiderando a ATA do PREGÃO 
PRESENCIALn.° 018/2008 - ADEPARÁ/MAPA ANIMAL, 
homologoo procedimento licitatório e o seu objeto constante 
no item 01 para a empresavencedora do lote DFM DA 
SILVEIRA - EPP, CNPJ: 08.193.849/0001-94, com o valor 
deR$- 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais).
Autorizo a contratação da empresa. Elabore-se o 
respectivocontrato.
Belém/PA, 20 de junho de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 024/2008
Partes: ADEPARÁ e EVENTUM PLANEJAMENTO LTDA.
Objeto: Montagem do estande da ADEPARÁ no " Frutal 
amazônia/Flor Pará 2008", no município de Belém-PA
Valor: R$ 166.000,00
Fundamento Legal: De conformidade com o disposto no inciso 
I, do art. 25, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 24/06/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Fereira Britto

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 099/2008 - SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA JOVEM 
CACHOEIRENSE
Objeto: Apoio financeiro, para implantação do Projeto 
Incentivando o Esporte e Lazer, que visa atendimento 
a 150 jovens do município de Cachoeira do Arari, com 
desenvolvimento de atividades esportivas, a realizar-se no 
período de julho a setembro de 2008.
Vigência: 24/06/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 24/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LUIZ 
CLAÚDIO PACHECO BAHIA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Av. Deputado 
José Rodrigues Viana, n° 941, Centro, CEP: 68.840-000, 
Cachoeira do Arari/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 109/2008 - SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO NAÚTICA DO MARAJÓ
Objeto: Apoio financeiro, para o desenvolvimento das atividades 
do Projeto Navegar, no município de Soure/PA.
Vigência: 30/06/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2724311944182 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
AMARILDO SALES FELIPE
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Segunda Rua, 
s/n, Centro, CEP: 68.870-000, Soure/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 108/2008 - SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO NAVEGAR DE CANOAGEM E VELA 
CAPIMENSE
Objeto: Apoio financeiro para o desenvolvimento das atividades 
do Projeto Navegar, no município de São Domingos do Capim/
PA.
Vigência: 30/06/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 58.940,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e 
quarenta reais )
Dotação Orçamentária: UG 08101 2724311944182 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: BENEDITO 
BORGES DO AMARAL JUNIOR
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Rua Padre José 
de Anchieta, n° 168, Centro, CEP: 68.635-000, São Domingos 
do Capim/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 110/2008 - SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO ESPORTE FRANCO DE 
SALINÓPOLIS
Objeto: Apoio financeiro, para o desenvolvimento das atividades 
do Projeto Navegar, no municpioi de Salinópolis/PA.
Vigência: 30/06/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2724311944182 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOÃO 
BOSCO DOS SANTOS SILVA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Trav. Nazaré, 
n° 559, São Vicente, CEP: 68.721-000, Salinópolis/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 127/2008 - SEEL

Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
Objeto: Apoio financeiro para construção de uma quadra 
poliesportiva na Vicinal 16, Norte, Agrovila, a realizar-se de 
julho a setembro de 2008, no município de Brasil Novo/PA.
Vigência: 30/06/2008 a 24/10/2008
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
CARLOS CAETANO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Av Castelo 
Branco, n° 821, Centro, CEP: 68.148-000, Brasil Novo/PA.

PORTARIAS
PORTARIA N º270/2008-SEEL, de 01.07.2008.

CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor Carlos Alberto da 
Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo: Secretário de 
Estado de Esporte e Lazer, Destino: Cametá/PA, Período: 02 
a 03/07/2008, Valor: R$-157,00 (cento e cinqüenta e sete 
reais), Objetivo: Participar da abertura, compor a mesa oficial, 
ministrar palestra-planos para execução pela SEEL relacionado 
ao Esporte do VI Seminário Esportivo do Pará.
PORTARIA Nº271/2008-SEEL, de 01.07.2008.
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº6.215 de 28 de 
abril de 1999 e considerando o disposto no art. 74 § 1º da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 

servidores desta Secretaria de Esporte e Lazer, conforme abaixo 
relacionado:

N° MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

01 5483948/1 André Luiz Pena Braga 01/06/07 a 01/06/08 01/07 a 30/07/08

02 5302927/1 Fernando Riller Amador 
Pantoja 01/06/07 a 01/06/08 01/07 a 30/07/08

03 213373/2 Ivanildo Cravo Machado 01/01/07 a 01/01/08 01/07 a 30/07/08

04 5444802/1 Leozete Araujo de França 03/05/07 a 03/05/08 01/07 a 30/07/08

05 5302889/1 Manoel Nazareno Carvalho 
Beltrão 01/06/07 a 01/06/08 01/07 a 30/07/08

06 84077/1 José Ribamar Vieira Aires 07/02/07 a 07/02/08 01/07 a 30/07/08

07 715514/1 Tito Livio Martins Barreiros 01/02/07 a 01/02/08 01/07 a 30/07/08

08 2015099/1 Raimundo Rodrigues Alves 02/04/07 a 01/04/08 01/07 a 30/07/08

09 2015170/1 Adolfo dos Santos Meireles 16/03/07 a 16/03/08 01/07 a 30/07/08

10 662798/1 Wilson Flavio da Silva 
Correa 09/05/07 a 09/05/08 01/07 a 30/07/08

11 7004117/1 Carlos Alberto Piedade 
Cortinhas 01/07/07 a 01/07/08 01/07 a 30/07/08

12 5469333/2 Maria Jose Rosa das Mercês 16/11/07 a 16/11/08 01/07 a 30/07/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 01 de julho de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2008
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER-SEEL
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº008/2008-SEEL, 
referente ao Processo de Licitação nº 2008/147407.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
ATENDER A SEEL.
DATA E HORA DE ABERTURA:17/07/2008, às 10 h (horário de 
Brasília).
LOCAL:ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: Das 09:00 às 14:00horas, na Assessoria 
Jurídica da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, sito à 
Rodovia Augusto Montenegro, Km-03, Prédio Anexo do DETRAN, 
Fone (91) 32012330.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 014/2007 - SEEL
Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2008 - SEEL
Partes: SEEL e LOCOPIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO 
REPROGRÁFICO LTDA
Onde se Lê: UG: 08101.27812.1194.2790c; Elemento de 
Despesa: 335041; Fonte de Recurso: 0101
Onde Leia-se: UG: 08101.2781210924192; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA N.º 293 DE 01 DE JULHO DE 2008

DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES, Técnico em Gestão Pública, e como Equipe 
de Apoio os servidores, CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, Gerente 
e VANIA DOS SANTOS MARTINS, Agente Administrativo, 
para atuarem no processo que trata do Pregão nº 010/2008, 
referente ao fornecimento de passagens aéreas regionais, 
nacionais e internacionais para atender as necessidades desta 
SEDECT.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Extrato de DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO datado de 
01-07-2008. Partes: Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA 
e Carlos André  Souza  Santos. Data da admissão: 04-01-2008. 
Ordenador responsável: José Artur Guedes Tourinho-Presidente.


